
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$$#!%$&

'&()#

*+,!

!"#$%&&&%'()%*$%+,-%&./0&111%2%*3-435)367%!6#343578396(%'3%

:(-9"("37%5("%);(-("43839%<3676837"39%&1=/$

-..+//-0

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+'>(?3)7-('343+4778+@(6#369@(+79:+;9<9+7=+69@(?A"(%4::9+6>9+ +1BCD1%6())7%-7)7%'())(%!'>6768(%

7--(?A)(7"3%'());E6396(%F9?>63%';G,)37-#"7?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E

->9<=979+ :4+ <97AB4+ *(3767% H9-7)A7% 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ I"(-3'(6#(% *());E6396(% 5"9% #(?59"(% <656+
>=<H9BB=I4;95B9+H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'

J!"$'*'+&).'#%' -&".$!"*1"+!"##M2*$)*" %

J-$&)!!$+'*!&"' N$,"-&".$!"*1" %

JL"&&"#$+!'N$!" ,)0-)*"*1" %

J0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" %

%2!'+&)%"&1$*) ,)0-)*"*1" J

$:+->9<=795B9+!9::M25=659?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+
=5I=B4+=+O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+)7%*9##$K-7%L>)7-%L7"37%M"7837%59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::M+25=659R

IHNLNKKG%OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+ST+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+UVWXVWYXXX+5E+YZ[?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
\4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4R

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9R

J

J



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che  

- nel corso della gestione finanziaria possono verificarsi temporanee deficienze di liquidità dovute 
all’irregolare andamento dei flussi finanziari e che, quindi, potrebbe rendersi necessario il ricorso ad 
anticipazioni ordinarie di Tesoreria, al fine di garantire la tempestività dei pagamenti; 

- al tal fine è necessario richiedere al Tesoriere - Banco di Sardegna - Polo di Tesoreria una anticipazione di 
tesoreria da utilizzare, solo nel caso se ne dovesse presentare la necessità, per il pagamento di spese 
indifferibili, con priorità per il pagamento delle competenze tutte spettanti al personale in servizio nonché 
per tutte le spese indilazionabili ed urgenti;  

VISTO l'art. 222 testo unico del Decreto Legislativo 267/2000, che consente agli Enti l'indebitamento per 
anticipazioni di tesoreria non superiore al limite 3/12 delle entrate dell'ente, accertate nel penultimo anno 
precedente, afferenti per i comuni, le province, le città metropolitane e le unioni di comuni ai primi tre titoli di entrata 
del bilancio; 

DATO ATTO che il rendiconto 2015 è stato approvato con deliberazione dell’Assemblea n° 9 del 19/07/2016 e che 
relativamente ai primi tre titoli del bilancio sono state accertate le seguenti entrate:  

TITOLO I

TITOLO II 7.411.133,38         

TITOLO III 245.397,83            

TOTALE 7.656.531,21         

TOTALE 3/12 1.914.132,80         

ENTRATE ACCERTATE DEI PRIMI TRE 

TITOLI DEL BILANCIO ESERCIZIO 2015

VERIFICATO  che l’ammontare massimo dell'anticipazione di tesoreria è pari a € 1.914.132,80;  

VISTI  

- L’art. 10 “anticipazione di tesoreria” della convenzione stipulata con il Banco di Sardegna approvata con 
deliberazione dell’Assemblea n. 19 in data 29/09/2009 e sottoscritta il 26/02/2010;  

- L’art. 14, “Tasso debitore e creditore”, della convenzione stipulata con il Banco di Sardegna, nel testo vigente 
modificato con deliberazione dell’Assemblea n. 27 in data 09/12/2015;  

VISTO il parere favorevole  espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal 
Responsabile del servizio economico-finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile riportato in calce alla 
presente deliberazione per frane parte integrante e sostanziale; 

VISTI:  

o Il D. Lgs 267/2000 e lo Statuto dell’Unione; 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di richiedere al Tesoriere comunale: Banca di Sardegna Polo Tesoreria Nuoro, per il 2017 una anticipazione 
di tesoreria fino alla concorrenza massima, per il pagamento delle spese obbligatorie ed indilazionabili come 
descritto in premessa, previa utilizzazione delle entrate a specifica destinazione;  

3. Di dare atto che l’anticipazione sarà regolata come previsto all’art. 10 della convenzione stipulata con Il Banco 
di Sardegna approvata con deliberazione dell’Assemblea in data  29/09/2009 e sottoscritta il 26/02/2010; 

4. Di corrispondere per la suddetta anticipazione l’interesse bancario nella misura stabilita dall’art 14 della 
convenzione come modificato con deliberazione dell’Assemblea n. 27 in data 09/12/2015; 

5. Di subordinare l’effettivo utilizzo dell’anticipazione all’utilizzazione di eventuali somme vincolate nei limiti e con 
le modalità previste dalle vigenti disposizioni;  

6. Di trasmettere copia conforme del presente atto al al Tesoriere Comunale. 



DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&$'()*(%+,-(.( !"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

/!&;310/71:41&71!!89:/6:1

!"34%&56"%)7895::5%&495%'84:8

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

'8%;9<=8>;%<5=;=;%?5@4=;@4A;%8:%4=B8:;%5AA5%=;64A5=83C%3;D:8D5

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

'7AA5%<=4<4935%B8%B;A8E;=5F84:;%B8%D78%5AAG466;334%8%943349D=8338%H5::4%;9<=;994%8%<5=;=8%B8%D78%5A%9;67;:3;%<=49<;334I

JKLMMLJNMO

!"34%&56"%)7895::5%&495%'84:8

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

'8%;9<=8>;%<5=;=;%?5@4=;@4A;%8:%4=B8:;%5AA5%=;64A5=83C%D4:35E8A;;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

JKLMMLJNMO

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"P%58%9;:98%B;AA5%A;66;%=;684:5A;%MQ%B8D;>E=;%MKKRP%:"%QS%;%97DD;998@;%>4B8?8D5F84:8P

5441045&

DH;%D4<85%B;AA5%<=;9;:3;%B;A8E;=5F84:;%T%93535%5??8995% 8:%B535%E?CAACEDAF%:"%PA?&B;A% =;6"%5AAG(AE4%<=;34=84%B;AAG2:84:;%<;=%MU%
684=:8%%D4:9;D738@8%;%D4:3;9375A>;:3;%3=59>;995%58%V4>7:8%5B;=;:38%<;=%A5%<7EEA8D5F84:;%:;8%=89<;338@8%(AE8%W=;34=8P%58%9;:98%B;AAG
5=3"%QX%B;AA4%'353734%B;AAG2:84:;"%YW=43"%:"%O"OSS%B;A%JKLMMLJNMOZ"

,A8:8P%A[%JKLMMLJNMO&

\

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"P%@8938%6A8%5338%BG7??8D84

5441045

DH;%A5%<=;9;:3;%B;A8E;=5F84:;%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

]%B;D4=98%MN%684=:8%B5AA5%B535%B8%<7EEA8D5F84:;P%:4:%;99;:B4%<;=@;:73;%=8DH8;93;%B8%8:@84%5A%D4:3=4AA4%<=;@;:38@4^

]%<;=DH_%B8DH85=535%8>>;B8535>;:3;%;9;678E8A;^

]%<;=DH_%;99;:B4%93535%94334<4935%5%D4:3=4AA4%58%9;:98%B;AA`5=3"%JK%B;AA%)"&"%QSLKRP%B;AA`5=3""%J%B;A%+"("%QONLJNNJ%;%B;AA`5=3"%J%
B;A%+"("%QLJNNRP%94:4%B;D4=98%JN%684=:8%B5AA5% =8D;F84:;%B;AA`5334%9;:F5%DH;% 8A%';=@8F84%#;==834=85A;%B;6A8%,:38%)4D5A8%5EE85%
D4>7:8D534%8A%<=4@@;B8>;:34%B8%5::7AA5>;:34P%4@@;=4%=8DH8;934%;A;>;:38%893=7334=8^

]%B;D4=98%MN%684=:8%B5A%=8D;@8>;:34%B;8%DH85=8>;:38%;%;A;>;:38%893=7334=8%=8DH8;938%D4:%<=4@@;B8>;:34%:abbbbbbbbbbbbbb
B;AbbbbbbbbbbbbbbbbbbbY5=3"%QQ%B;AA5%)"%&"%QSLKRZ^

]%DH;%T%93535%5::7AA535%B5A%';=@8F84%#;==834=85A;%B;6A8%,,"))"%D4:%<=4@@;B8>;:34%:a%bbbbbbbbbbbb%bbbbb
8:%B535%bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbI
<;=bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb

,A8:8P%A[%JKLMMLJNMO /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

!"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

)5%<=;9;:3;%D4<85%T%D4:?4=>;%5AAG4=868:5A;%;%98%=8A59D85%<;=%794%5>>8:893=538@4%;%BG7??8D84"

,A8:8P%A[%JKLMMLJNMO


